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Guaira - Pr., em 02 de junho de 2025

OF/GP/NR/233/2025
Assunto: referente Requerimento n° 010/2025 — OF CMG 038/2025.
Registrado no memorando online sob o n°® 2.079/2025.

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal
Cumprimento-a respeitosamente em nome do Poder Executivo Municipal.

Vimos por meio deste, em atengdo ao oficio em epigrafe, referente a Requerimento
de n° 010/2025, de autoria da vereadora MIRELE PAULA CETTO LEITE, em que esta requer ao Chefe do Poder
Executivo Municipal, para que por meio do setor competente da Administragdo Publica, encaminhe para a Casa de Leis
0s seguintes dados:

1) Qual é o custo anual do Municipio para o fornecimento de merenda escolar na

rede municipal de ensino?

2) Qual o custo da merenda por aluno?

3) Qual seria o custo para que a merenda fosse oferecida aos alunos matriculados
na rede municipal durante os periodos de recesso ou férias?

4) Se o orgamento atual comporta o fornecimento de merenda nos periodos de
recesso e férias ou se teria necessidade de complementacio orcamentaria para
tanto?

5) Se o fornecimento de merenda nos periodos de recesso e férias se enquadraria
nas agdes e programas governamentais constantes na Lei de Diretrizes
Orgamentdrias atuais ou se teria que criar outros programas? Se aproveitar os
programas atuais, em qual se enquadraria tal proposta?

~ Neste sentido, segue em anexo o Despacho n® 3-2.079/2025, de autoria da Diretora
de Alimentagdo Escolar Sra. PATRICIA FERNANDA LOPES, o qual presta as informaces solicitadas.

Sendo o que se apresenta, nos colocamos a inteira disposicio ao que se fizer
necessario, reiterando-lhe expressdes de alta estima e distinta consideracdo.

Atenciosamente,

GILEADE GABRIEL OSTI
Prefeito Municipal

A Excelentissima Senhora

TEREZA CAMILO DOS SANTOS
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Memorando 2.079/2025 {5} deGuair
De: Emanuele Cavalcante Gomes Setor: 03 - SEMST - Secretaria Municipal de
Seguranca Publica e Transito

Despacho: 5- 2.079/2025

Para: 0205 - SECEXE - Secretaria Executiva AC: Alaide Carvalho de Lima Barreto
Assunto: REQUERIMENTO N° 010/2025 - Autora: Mirele Paula Cetto Leite

Guaira/PR, 30 de Maio de 2025

Senhora Secretaria Executiva,

Segue em anexo no Despacho n® 04 resposta ao requerimento n® 010/2025.
Solicito o prosseguimento dos tramites de praxe.

Atenciosamente,

Emanuele Cavalcante Gomes
Assessora da Diretoria de Transito
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Municipio
de Guaira

Secretaria Municipal de Educagéao

Guaira — PR., 30 de maio de 2025

Despacho 3-2.079/2025
Assunto: Resposta ao Requerimento n® 010/2025
Registrado no memorando online sob o n° 2.079/2025.

Excelentissimo Senhor Prefeito
Cumprimento-o respeitosamente em nome da Secretaria Municipal de Educacdo.

Em atengdo ao Requerimento n® 010/2025, aprovado em sessdo plendria no dia
12 de maio de 2025, informamos o que segue:

O custo anual com alimentagao escolar no Municipio de Guaira é composto pelos repasses
federais, oriundos do Programa Nacional de Alimentagdo Escolar (PNAE), e pela
contrapartida financeira do préprio municipio.

No exercicio de 2024, os gastos anuais totalizaram R$ 2.121.912,69, conforme :
demonstrado na prestacao de contas da Alimentacdo Escolar. ¥

O custo de merenda por aluno, com base em uma estimativa de aproximadamente 3.200

alunos matriculados na rede publica municipal, o valor médio investido na alimentacdo B
escolar por estudante, no ano de 2024, foi de R$ 663,09, considerando 200 dias ’;,3%
letivos. -

Esse calculo leva em conta os custos totais apurados e a divisdo proporcional por aluno,
resultando em um custo diario aproximado de R$ 3,31 por aluno.

O custo para que a merenda fosse oferecida aos alunos matriculados na rede
municipal durante os periodos de recesso ou férias,

Considerando o custo diario de R$ 3,31 por aluno e uma estimativa de aproximadamente
50 dias adicionais correspondentes aos periodos de recesso e férias, o custo extra seria:
R$ 3,31 x 50 dias x 3.200 alunos = R$ 530.000,00 aproximadamente.

Este valor representa um acréscimo significativo ao orcamento atual.

Se o orcamento atual comporta o fornecimento de merenda nos periodos de
recesso e férias ou se teria necessidade de complementacdo orcamentaria para
tanto?

O orgamento atual é planejado e executado para atender exclusivamente os 200 dias
letivos estabelecidos no calendario escolar, conforme as normativas do PNAE. Assim, ndo
ha previsao orgamentaria para o fornecimento de merenda escolar durante os periodos de
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recesso ou férias, sendo necesséria a complementacdo orcamentdria para tal finalidade,
caso se opte por sua implementagao.

Se o fornecimento de merenda nos periodos de recesso e férias se enquadraria nas acoes e
programas governamentais constantes na Lei de Diretrizes Orcamentdrias atuais ou se teria
que criar outro programa?

De acordo com a Lei n® 11.947/2009, que institui o Programa Nacional de Alimentacdo Escolar
(PNAE), a alimentacdo escolar deve ser oferecida exclusivamente durante o periodo letivo e no
ambiente escolar, como um direito garantido aos estudantes da educacdo basica publica.
Portanto, o fornecimento de merenda durante os periodos de recesso ou férias, especialmente
para consumo fora do ambiente escolar (em casa), ndo se enquadra no escopo do PNAE,
sendo necessario criar um novo programa governamental ou vincular a acdo a outro programa
social ja existente.

Qualquer proposta nesse sentido demandaria alteragdo legislativa, além de previsdo especifica
na Lei de Diretrizes Orgamentdrias (LDO) e na Lei Orgamentdria Anual (LOA) do Municipio.

Consideracoes Finais:

A verba recebida por meio do PNAE é de uso exclusivo para a compra de alimentos a serem
servidos dentro da escola, durante o periodo letivo. A eventual expansdo do fornecimento de
alimentagdo para os periodos de recesso ou férias exige nova regulamentacdo e adequacdo
orcamentaria, ndo sendo possivel utilizar os recursos atuais para essa finalidade.

Desde ja agradecemos pela compreensdo e nos colocamos a disposicdo para

quaisquer esclarecimentos adicionais.

Respeitosamente, B

Assinado digitalmente por:
PATRICIA FERNANDA
LOPES
assinado ***.653.099-**
digitalmente 30/05/2025 15:37:57

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasii

Patricia Fernanda Lopes
Diretora de Alimentagao Escolar

Ao Excelentissimo Senhor
Gileade Gabriel Osti

Prefeito Municipal

Municipio de Guaira/PR
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE GUAIRA

ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL/DE GUAIRA

REQUERIMENTON. 010/2025. PROK'&OLO N°
Data: 08 de maio de 2025.

EM

SER

A vereadora que o presente subscreve, usando de suas atribuigdes legais
e na forma regimental,

REQUER, ap6s ouvido o plenario e aprovado, o envio de expediente ao
Excelentissimo Senhor GILEADE GABRIEL OSTI — Chefe do Poder Executivo
Municipal, solicitando para encaminhar a esta Casa de Leis, no prazo de 15 dias,
conforme o artigo 29, § 1° da Lei Organica Municipal, informacdes sobre:

D)
2)
3)

4)

S)

Qual é o custo anual do Municipio para o fornecimento de merenda
escolar na rede municipal de ensino?

Qual o custo da merenda por aluno?

Qual seria o custo para que a merenda fosse oferecida aos alunos
matriculados na rede municipal durante os periodos de recesso ou
férias?

Se o orcamento atual comporta o fornecimento de merenda nos
periodos de recesso e férias ou se teria necessidade de
complementaciio or¢amentdria para tanto?

Se o fornecimento merenda nos periodos de recesso e férias se
enquadraria nas agdes e programas governamentais constantes na
Lei de Diretrizes Orcamentais atuais ou se teria que criar outros
programa? Se aproveitar os programas atuais, em qual se
enquadraria tal proposta?

Refor¢o que as informagdes solicitadas sdo de interesse pablico e
fundamental para garantir a transparéncia.

Aguardo as respostas dentro do prazo legal de 20 (vinte) dias, conforme prevé

a Lei de Acesso a Informagéo (Lei n.° 12.527/2011).

Cémara Municipal de Guaira.
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